Постановление Губернатора Мурманской
области от 22.04.2024 N 42-ПГ

"О внесении изменений в некоторые
постановления Губернатора Мурманской

области"
(вместе с "Составом комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих
Мурманской области и урегулированию

конфликта интересов")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 08.08.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ГУБЕРНАТОР МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 апреля 2024 г. N 42-ПГ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГУБЕРНАТОРА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях повышения эффективности региональной антикоррупционной политики, руководствуясь
Указом Президента Российской Федерации от 25.01.2024 N 71 "О внесении изменений в некоторые акты
Президента Российской Федерации", постановляю:

1. Внести в постановление Губернатора Мурманской области от 06.09.2010 N 108-ПГ "О комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Мурманской
области и урегулированию конфликта интересов" (в редакции постановления Губернатора Мурманской
области от 21.04.2023 N 43-ПГ) следующие изменения:

1.1. В Положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих Мурманской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденном
вышеназванным постановлением:

1.1.1. Подпункт "а" пункта 3 изложить в редакции:

"а) в обеспечении соблюдения государственными гражданскими служащими Мурманской области
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов,
исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", другими федеральными законами в целях противодействия коррупции
(далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта
интересов);".

1.1.2. Пункт 14 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств,
препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании
конфликта интересов.".

1.1.3. Пункт 19 изложить в редакции:

"19. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта "б" и подпункте "е" пункта 14 настоящего
Положения, рассматриваются должностным лицом подразделения кадровой службы Аппарата
Правительства Мурманской области, ответственным за профилактику коррупционных и иных
правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам
рассмотрения уведомлений.".

1.1.4. В пункте 20 слова "подпункте "д" пункта 14" заменить словами "подпунктах "д" и "е" пункта 14".

1.1.5. В пункте 20.1:

в подпункте "а" слова "подпункте "д" пункта 14" заменить словами "подпунктах "д" и "е" пункта 14";

подпункт "в" изложить в редакции:

"в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и
уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта "б" и подпунктах "д" и "е" пункта 14
настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с
пунктами 30, 34, 35 настоящего Положения или иного решения.".

1.1.6. Пункт 23 изложить в редакции:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.08.2024

Постановление Губернатора Мурманской области от
22.04.2024 N 42-ПГ
"О внесении изменений в некоторые постановления
Губер...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

"23. Уведомления, указанные в подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего Положения, как правило,
рассматриваются на очередном (плановом) заседании Комиссии.".

1.1.7. В пункте 24 слова "подпунктом "б" пункта 14" заменить словами "подпунктами "б" и "е" пункта
14".

1.1.8. В подпункте "а" пункта 25 слова "подпунктом "б" пункта 14" заменить словами "подпунктами "б"
и "е" пункта 14".

1.1.9. Дополнить пунктом 35.1 следующего содержания:

"35.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 14 настоящего
Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от
гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от
гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.".

1.1.10. Пункт 36 изложить в редакции:

"36. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах "а", "б", "г", "д" и "е" пункта 14
настоящего Положения, и при наличии к тому оснований Комиссия может принять иное решение, чем это
предусмотрено пунктами 28 - 35.1 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения
должны быть отражены в протоколе заседания Комиссии.".

1.2. Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих Мурманской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденный
вышеназванным постановлением, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Внести в постановление Губернатора Мурманской области от 04.04.2013 N 57-ПГ "О проверке
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы в Мурманской области, и муниципальными служащими в Мурманской
области, и соблюдения муниципальными служащими в Мурманской области требований к служебному
поведению" (в редакции постановления Губернатора Мурманской области от 26.10.2022 N 142-ПГ)
изменение, изложив подпункт "а" пункта 2 в редакции:

"а) обеспечение соблюдения муниципальными служащими в Мурманской области ограничений и
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции", другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к
служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);".

Губернатор
Мурманской области

А.В.ЧИБИС

Приложение
к постановлению

Губернатора Мурманской области
от 22 апреля 2024 г. N 42-ПГ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.08.2024

Постановление Губернатора Мурманской области от
22.04.2024 N 42-ПГ
"О внесении изменений в некоторые постановления
Губер...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

Демченко Оксана
Николаевна

- первый заместитель Губернатора Мурманской области
(председатель комиссии)

Аксенова Надежда
Алексеевна

- заместитель Губернатора Мурманской области - руководитель
Аппарата Правительства Мурманской области (заместитель
председателя комиссии)

Пшеничный Михаил
Александрович

- начальник Управления по реализации антикоррупционной
политики Мурманской области (заместитель председателя
комиссии)

Секретариат комиссии:

Кузнецов Кирилл
Юрьевич

- консультант сектора противодействия коррупции в органах
государственной власти Управления по реализации
антикоррупционной политики Мурманской области

Подлипский Михаил
Яковлевич

- консультант сектора противодействия коррупции в органах
государственной власти Управления по реализации
антикоррупционной политики Мурманской области

Члены комиссии:

Авчинников Сергей
Витальевич

- начальник отдела развития гражданской службы управления
государственной службы и кадров Аппарата Правительства
Мурманской области

Зинатуллина Ксения
Викторовна

- министр юстиции Мурманской области

Панкратова Майя
Евгеньевна

- декан юридического факультета федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
"Мурманский арктический университет" (по согласованию)

Пирогов Павел
Павлович

- доцент кафедры юриспруденции федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
"Мурманский арктический университет" (по согласованию)

Рашева Наталья
Юрьевна

- председатель Общественной палаты Мурманской области (по
согласованию)

Солоп Ирина
Альбертовна

- заместитель начальника управления государственной службы и
кадров Аппарата Правительства Мурманской области

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 08.08.2024

Постановление Губернатора Мурманской области от
22.04.2024 N 42-ПГ
"О внесении изменений в некоторые постановления
Губер...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Мурманской области и урегулированию конфликта интересов